
Page 1/15

623147-2025 - Gara
Visualizzazione dell'avvisoVisualizzazione dell'avviso

Gara
Italia: Gas naturale
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI SPECIALI)
DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI GAS NATURALE LIQUEFATTO (GNL) PER
AUTOTRAZIONE
Italia, Biella (ITC13) Biella
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 366 814,75 EUR
Tipo di procedura: Aperta

Committente
Committente: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI
PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI
E-mail: segreteria@atapspa.it
Italia, Biella (ITC13), Biella

LOT-0001: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI
SPECIALI) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI GAS NATURALE LIQUEFATTO (GNL) PER
AUTOTRAZIONE

Gas naturale

Sintesi

mailto:segreteria@atapspa.it


Page 2/15

Italia, Biella (ITC13) Biella
Italia, Vercelli (ITC12) Vercelli
Data di inizio: 01/01/2026 Durata: 26 Mesi
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 366 814,75 EUR
Termine per il ricevimento delle offerte: 28/10/2025 - 16:00:00 (UTC+2)
ora dell'Europa orientale, ora legale dell'Europa centrale

Lingua ufficiale (PDF firmato)

BG CS DA DE EL ES EN ET FI FR GA HR HU IT LT

LV MT NL PL PT RO SK SL SV

PDF

BG CS DA DE EL ES EN ET FI FR GA HR HU IT LT

LV MT NL PL PT RO SK SL SV

Lingue e formati

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

https://ted.europa.eu/it/notice/623147-2025/pdfs
https://ted.europa.eu/bg/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/cs/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/da/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/de/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/el/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/es/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/en/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/et/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/fi/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/fr/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/ga/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/hr/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/hu/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/it/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/lt/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/lv/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/mt/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/nl/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/pl/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/pt/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/ro/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/sk/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/sl/notice/623147-2025/pdf
https://ted.europa.eu/sv/notice/623147-2025/pdf


Page 3/15

Traduzione automatica HTML

BG CS DA DE EL ES EN ET FI FR GA HR HU IT LT

LV MT NL PL PT RO SK SL SV

1.1.

623147-2025 - Gara
Italia – Gas naturale – PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III
(SETTORI SPECIALI) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE LIQUEFATTO (GNL) PER
AUTOTRAZIONE
OJ S 183/2025 24/09/2025
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI
PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI

E-mail: segreteria@atapspa.it

Forma giuridica del committente: Impresa pubblica

Avviso Lingua ufficiale

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

mailto:segreteria@atapspa.it


Page 4/15

2.1.

2.1.1.

2.1.2.

Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o
bus

2. Procedura

Procedura
Titolo: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI
SPECIALI) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE LIQUEFATTO (GNL) PER
AUTOTRAZIONE

Descrizione: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE
LIQUEFATTO (GNL) PER AUTOTRAZIONE

Identificativo della procedura: d01ee233-8ed0-4f78-8e3f-06b0c01db14b

Identificativo interno: 53/2025

Tipo di procedura: Aperta

La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture

Classificazione principale (cpv): 09123000 Gas naturale

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Corso Guido Alberto Rivetti 8/b  

Località: Biella

Codice postale: 13900

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 5/15

2.1.3.

2.1.4.

2.1.6.

Suddivisione del paese (NUTS): Biella (ITC13)

Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 366 814,75 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 

Altro

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI SPECIALI)
DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36

Diritto transfrontaliero applicabile: non applicabile

Motivi di esclusione
Fonti dei motivi di esclusione: Documento di gara unico europeo
(DGUE), Avviso, Documento di gara

Corruzione: 

Frode: 

Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del
terrorismo: 

Partecipazione a un'organizzazione criminale: 

Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche: 

Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani: 

Violazione di obblighi in materia di diritto ambientale: 

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 6/15

Violazione degli obblighi in materia di diritto del lavoro: 

Violazione degli obblighi in materia di diritto sociale: 

Accordi con altri operatori economici intesi a falsare la concorrenza: 

Grave illecito professionale: 

Colpevole di false dichiarazioni, non è stato in grado di fornire i
documenti richiesti e ha ottenuto informazioni riservate relative a tale
procedura.: 

Infrazione legata alla condotta professionale nell'ambito degli appalti
della difesa: 

Conflitto di interessi legato alla partecipazione alla procedura di
appalto: 

Partecipazione diretta o indiretta alla preparazione della procedura di
appalto: 

Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili: 

Mancanza dell'affidabilità necessaria a escludere i rischi per la
sicurezza del paese: 

Violazione degli obblighi connessi a motivi di esclusione previsti
esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

Violazione dell'obbligo di pagamento dei contributi previdenziali: 

Violazione dell'obbligo di pagamento delle imposte: 

Cessazione di attività: 

Fallimento: 

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 7/15

5.1.

5.1.1.

5.1.2.

Concordato preventivo con i creditori: 

Insolvenza: 

Amministrazione controllata: 

Situazione analoga al fallimento ai sensi della normativa nazionale: 

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL LIBRO III (SETTORI
SPECIALI) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE LIQUEFATTO (GNL) PER
AUTOTRAZIONE

Descrizione: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE
LIQUEFATTO (GNL) PER AUTOTRAZIONE

Identificativo interno: 53/2025

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture

Classificazione principale (cpv): 09123000 Gas naturale

Opzioni: 
Descrizione delle opzioni: opzione di proroga 2 mesi e variazioni fino al
quinto d'obbligo art 3.3 del Disciplinare di Gara (oltre i 24 mesi ordinari)

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Corso Guido Alberto Rivetti 8/b  

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 8/15

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

5.1.5.

5.1.6.

Località: Biella

Codice postale: 13900

Suddivisione del paese (NUTS): Biella (ITC13)

Paese: Italia

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Via Trento ang Via Latina  

Località: Vercelli

Codice postale: 13100

Suddivisione del paese (NUTS): Vercelli (ITC12)

Paese: Italia

Durata stimata
Data di inizio: 01/01/2026

Durata: 26 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 1

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 2 366 814,75 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.

L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 9/15

5.1.9. Criteri di selezione
Fonti dei criteri di selezione: Documento di gara unico europeo
(DGUE), Avviso, Documento di gara

Criterio: Iscrizione in un registro di commercio
Descrizione: Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle
Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente
procedura di gara.

Criterio: Referenze su forniture specifiche
Descrizione: Esecuzione negli ultimi dieci anni dalla data di
pubblicazione della gara, di almeno 3 forniture analoghe di GNL
specificamente riferiti al prodotto oggetto della presente procedura, con
punti di consegna dislocati nelle regioni dell’Italia nord-occidentale
(Piemonte, Valle D’Aosta, Liguria e Lombardia), per una quantità
complessiva di forniture la cui media annua dei 3 contratti non risulti
inferiore a 1.500 ton/anno di GNL; alla data di presentazione dell’offerta
dovranno peraltro risultare attivi contratti del tipo di fornitura sopra
evidenziata per un quantitativo di almeno 1.200 ton/anno

Criterio: Gestione della catena di fornitura
Descrizione: avere in essere contratti di approvvigionamento presso
almeno 3 hub di ritiro sul mercato Europeo; disporre o avvalersi
mediante subaffidamento di un numero di veicoli dotati di cisterne
criogeniche autorizzate al trasporto di GNL operative pari almeno a 8
unità, nonché di un pari numero di conducenti autorizzati alla guida in
ADR. Saranno ritenuti operativi i veicoli che, alla data di presentazione

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 10/15

5.1.10.

5.1.11.

5.1.12.

dell’offerta, saranno immatricolati e autorizzati al trasporto del GNL;
disporre, o avvalersi mediante subaffidamento ad uno o più
trasportatori, del possesso della certificazione ADR; essere abilitati alla
commercializzazione all'ingrosso di GNL e disporre di tutte le
autorizzazioni previste dalla normativa vigente.

Criteri di aggiudicazione
Criterio: 
Tipo: Prezzo

Descrizione: Valore unitario offerto in offerta economica spread allegato
7. Il suindicato parametro costituirà elemento da prendere a riferimento
per la definizione del prezzo riconosciuto alla ditta affidataria secondo la
formula esplicitata all’art.3 del disciplinare

Categoria del criterio di aggiudicazione peso: Ponderazione (punti,
esatta)

Criterio di aggiudicazione: numero: 100,00

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano

Termine per la richiesta di informazioni
supplementari: 17/10/2025 16:00:00 (UTC+2) ora dell'Europa orientale,
ora legale dell'Europa centrale

Indirizzo dei documenti di
gara: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella

Condizioni di appalto

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella


Page 11/15

Modalità di presentazione: 
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria

Indirizzo per la
presentazione: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella

Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di
partecipazione: italiano

Catalogo elettronico: Non consentita

Obbligo di firma elettronica qualificata o sigillo elettronico qualificato
[come definiti dal regolamento (UE) n. 910/2014]

Descrizione della garanzia finanziaria: L’offerta è corredata, a pena di
esclusione, da una garanzia provvisoria pari a 2% del valore
complessivo dell'appalto

Termine per il ricevimento delle offerte: 28/10/2025 16:00:00 (UTC+2)
ora dell'Europa orientale, ora legale dell'Europa centrale

Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorni

Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte: 
Data di apertura: 29/10/2025 09:30:00 (UTC+2) ora dell'Europa
orientale, ora legale dell'Europa centrale

Condizioni contrattuali: 
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di
lavoro protetti: No

Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: L’appalto è aggiudicato,
ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in base al criterio del

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_atapbiella


Page 12/15

5.1.15.

5.1.16.

prezzo più basso, inteso come il minor valore fra quelli indicati in offerta
economica dai vari concorrenti

Fatturazione elettronica: Obbligatoria

Accordo finanziario: L’ATAP provvederà al pagamento della fornitura
tramite bonifico bancario a 30 gg. data fattura fine mese. il prezzo
riconosciuto per la singola consegna effettuata, escluso IVA, è ricavato
dalla formula art 3 del Disciplinare

Tecniche
Accordo quadro: 
Nessun accordo quadro

Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: 

Nessun sistema dinamico di acquisizione

Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. TRIBUNALE
AMMINISTRATIVO REGIONALE PER IL PIEMONTE

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari
sulla procedura di appalto: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI
AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E
VERCELLI

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari
sulle procedure di ricorso: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED



Page 13/15

8.1.

AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E
VERCELLI

Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: ATAP S.P.A.
AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE
PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI

Organizzazione che tratta le offerte: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI
AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E
VERCELLI

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: ATAP S.P.A. AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI
PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI

Numero di registrazione: 01537000026

Indirizzo postale: Corso Guido Alberto Rivetti 8/b

Località: Biella

Codice postale: 13900

Suddivisione del paese (NUTS): Biella (ITC13)

Paese: Italia

E-mail: segreteria@atapspa.it

Telefono: +39 0158488411

Ruoli di questa organizzazione: 

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

mailto:segreteria@atapspa.it


Page 14/15

8.1.

Committente

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari
sulla procedura di appalto

Organizzazione che riceve le domande di partecipazione

Organizzazione che tratta le offerte

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari
sulle procedure di ricorso

ORG-0002
Nome ufficiale: T.A.R. TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER IL PIEMONTE

Numero di registrazione: 96574140016

Indirizzo postale: Via Confienza 10

Località: Torino

Codice postale: 10121

Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)

Paese: Italia

E-mail: urr.to@giustizia-amministrativa.it

Telefono: +39 0115576411

Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED

mailto:urr.to@giustizia-amministrativa.it


Page 15/15

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 834319aa-e9a0-46f3-b920-
fd6e929a62ba  -  01

Tipo di formulario: Gara

Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario

Sottotipo di avviso: 17

Data di trasmissione dell'avviso: 22/09/2025 17:12:42 (UTC)

Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Numero di pubblicazione dell'avviso: 623147-2025

Numero dell'edizione della GU S: 183/2025

Data di pubblicazione: 24/09/2025

24/09/25, 12:00 623147-2025 - Gara - TED


